Prima distinctio *De conuersione.*

Domini te misit ad seruendū sibi. Et cū ille ad verba scī expauesceret se asse-
rēs ab ep̄o missū. rñdit btūs **Bernard⁹**. Falleris. maior dñs misit te xp̄s
Tunc primū intelligens. q̄rsū sermonē vibraret. ait. Putas me monachū
velle fieri. Absit a me. nec cogitauī nec ascendit in cor meū. **Nihilomin⁹** tñ
illo rēnente famulus dei affirmabat ònino fieri debere. nō qđ ipse de se
cogitauerit sed qđ deus de illo dispositus. Qui in eodē ouersus itinere va-
ledicens seculo. factus ē monach⁹ in Clareualle. Ecce vbi in isto volūtas
ouertendi. in q̄ sola opata ē voluntas sp̄sancti **Mouici**. Placet qđ di-
cis. sed dic qđ exēplū de hoc. q̄ qđā ecōuerso ouertā ē solo instinctu sp̄s
maligni **Monachus**. Exemplum presto est

Capitulum nonum

Legit in vita iā dicti pās. tpe qđā venisse ad Clarāuallē ma-
gistrū Stephanū de vitreio. vix magne scientie ut putabatur
grā ouersiōis. de cui⁹ aduentu cū tota vall' exultaret. psonā rā-
ti viri considerās btūs **Bernard⁹** in hec verba prupit. diabol⁹
eū adduxit. Sol⁹ venit. solus reuerteſt. Ad hoc enim venerat. vt qđā noui-
cios q̄s in lrātura ipse informauerat. ad seculū reduceret. Ne scūs p̄ scā-
dalizaret pusillanimes. hōiem recepit. quē nō p̄seueratuz sciebat. vt noui-
ci⁹ fieret. sensit. Ne sp̄s malign⁹ cū toto illo āno p̄ os sui mācipij in aure
nouicioz sibilaret. nec p̄ficet. quē ad illoz ruinā adduxerat. solū bñ pro
phēciā viri dei cū mīta ɔfisiōe reduxit. Audi et aliud exēplū de vicino.

Capitulum decimum.

Aenerūt ad nos duo sacerdotes gyrouagi ingressū petētes. q̄
q̄z p̄seuerācia cū pene nila. eēt nob̄ spes. negatū ē eis qđ pos-
tulabāt. vno discedēte alē cui nomē erat **Bosuui⁹**. importuni-
tate sua ut recipet obtinuit. q̄ vit p̄ sex ebdomadas in pbacōe stetit. Et
nocte qđā infra matutinas e⁹ mādat. q̄ eū adduxerat obediēs cū surto
recessit **Mouici**. forte simplici itēcōe vēit **Möch⁹**. neq̄qz. Cū adhuc cū
socio suo eēt in hospicio. et patēt difficultatē in recipiēdo. dicebat alē ad
alterz **Sine**. Iz mō nob̄ sint graues. tñ eos decipiēm⁹. Hoc qđā ouersoz
nrōz ill' ignorātib⁹ audiuit. Dōnl̄os ouerti ex qđā leuitate animi sepi⁹
expt⁹ sum.

Capitulum undecimum.

Aenit ad nos adolescēs qđā canōic⁹ colōia magl. vt p̄ ea rei exit⁹ p̄-
bavit ex qđā leuitate mīl. q̄z deuocōe ouersiōis. q̄ suū nob̄ apies p̄positū

Clara distincio . de conuersione .

luienibus nostris maxime non paruum fecit gaudiū. **D**ominus Geuar dus abbas noster intelligens solam in causa esse levitatez eo q̄ delusisset vestimenta sua. sola quippe tunica induitus venit . cum tamen satis roga retur suscipere iuuenem . non consensit . Qui mor eadem via qua venerat rediit . nec aliquando postea alicuius conuercionis mencionem fecit.

Capitulum. xij .

Huius quidam adolescens bene natus q̄ diuitium filius ad nos p̄ntibus ignorantibus venit . et vt recipetur facile obtinuit . Nolo enī nomina tam huius q̄ supradicti exprimere . speras adhuc eos reuersuros . ne forte ex hoc paciantur confusione . Factus itaq̄ nouicius vir tribus vel quinq̄ dieb̄ elapsis . venerunt amici eius dolentes . et vt reuertetur ad seculum plurimum verbis exhortantes . Noverant eum quandam summaḡ pecunie p̄didisse . nescio quo ludo et magis ex dolore q̄ deuocione conuersum . Et cum non proficeret . sua serunt ut debita sua solueret . et statim rediret . Hicq̄ non vi sed dolo ab amicis extractus non est reuersus . Et cum solemne votum fecisset inter manus domini abbatis et propter hoc coram clero ab eo tractus fuisset in causam . per trās legati alijsq̄ modis quibus potuit se defendit . Cistercienses conuersum ex quadam levitate et turbacione animi . quod si verum nō esset . exempluz domini Henrici abbatis nostri imitatus fuit . **N**ouicius . Hoc qđ sit audire delectat . **M**onachus

Capitulum. xiiij .

Feccllesia Būnensi idem **H**enricus canonicus fuit . plures habens redditus . In spirante deo fallax seculum occulte deseruit et desiderio ordinis Cisterciensis accensus ad domum nostrā conuercionis gracia venit . Cuz adhuc esset in hospicio duo milites fratres eius fugam eius intelligētes . et sicut homines seculares carnalia spiritualibus et temporalia eternis preponentes . vnde gaudere debuerant turbati sunt . Et concito gradu venientes premiserunt puerum . q̄ ei quasi ex parte matris loqueretur vt tali occasione a conuētu abstraheretur . Quem cum in locum insidiatum idem puer duxisset . accurrentes milites . vi equo injectum nolentem et reluctantem cuz dolore tocius conuētus reduxerunt . Non dum enim habitum induerat . Per aliquod temp̄ cum eis amoratus . cum iam securi essent de eo iterum fugit induitoq; habitu spem toci⁹ reuersionis eis exclusit . Non iste fecit sicut duo superiores

Cl^oma distinc^o De conuersione.

qr non levitatis viciū sed virtus ostācie in ouersione fuit. Hoc exemplū et alia qdā q hic edificacōis causa scripturus sum in omelijis moralibus de infancia saluatoris posuisse me memini. **Mouicius.** Puto graue eē peccatum nouicium redire ad seculum. **Monachus.** Quanta sit culpa facile ppnditur ex pena.

Capitulum. xiiii.

Priusq; venirem ad ordinez in ecclia scē Marie ad grad' in C^olonia canonic' qdā fuit. q valedicens seculo religionis habitū in Hēmenrode suscepit Nomen iuueni leoni^r et erat mihi bene not' hēbat h frēs milites in sclo satis potentes. q ognita eius ouersione turbati sunt. venientesq; ad claustrz multis verbis suaserunt ut rediret ad seculū ordinis austeritatē ei pponētes Et qr obligat' erat debitū aiebant hoc rōnabile. vt rediret. Debita solueret. sicq; reuertēs sine qrela dño seruiret. Et pmiserūt qr eū reducerent. Quoz verbis miser se duct' exire osensit. iniunici laq;os obseruās Quod videns Hermān' abb' ingemuit et cū multo cordis dolore militib' dixit Hodie frēm vestz ejci entes de padiso. deponitis in inferno Reuersus ad p̄bendā suā deterior factus est qz p̄. magis operā dāns explēdis vicijs qz soluendis debitū Post ānos aliquāt grauiter infirmatus. iusto dei iudicio ex nimietate infirmitatis in furorē &c' ē. Quē cū sui monerēt de osellōe et de sacra omunio ne. verba salutis nō intēdit. h qdā mulierculas cū qb' san' peccauerat. p̄pis nōib' crebri^r vocitauit Eccliss ecē caruē carnes illoz calidas qsi p̄ re medio capiti eius nudo imposuerūt sed nihil ei pfuerūt Nō enī poterāt carnes rabide. sed are penam apostasie. Audi et aliud exemplū de aliō nouicio.

Capitulum. xv.

Iles qdā Bēneco nōie de villa Palmirsoorp oriūd'. mecū in pbacōe nouicii^r fuit. vir qdē etate grādeu^r. h circa ppositū religiōis min' deuot'. mltis modis tētat' et in tētacōe vīc' cum nō ac̄cesceret Osilio fratp̄ sic cāis ad vomitū. sic miser reuers' ē ad seculū Ecclida vice id actitans preuentus infirmitate. in domo pro pria in habitu seculari diem clāusit extremum. nullum penitencie demon strans indicium Qui cum moreretur tantus fuit circa domum flatus vē torum. tanta super tectum multitudō coruorum. vt excepta vna vetula ōnes de domo territi fugerent. et morientem desererent Ecce quali morte moriuntur. qui a deo recedunt. **Mouicius.** Puto quia flatus ille

(I) Prima distinctio , de conuersione.

ventorū et turba crocitaciū eomorū .euidens fuerit signū pñcie demoniū
oz **(I) Monachus** Plane ita est .ait em̄ saluator Nemo mittens manū ad
aratz et respiciens retro .aptus ē regno dei Miles iste qz p apostasiā re/
trospexit de culpa non penitendo .ministris gehenne gaudiū fecit **(I) No**
nicius Si tanta est culpa nouicio redire ad seculū .qz est quod sanctus
Benedictus p̄cepit .vt plecta regula nouicio in hec verba dicatur Ecce
lex sub qua militare vis **Si** potes obseruare ingredere .si nō potes liber
discede **(I) Monachus** .mauult sāctus pater inter duo mala nouiciū disce
re tpe pbacois .qz iam monachū post diem professionis vnde eūz libez
vocat a loco non a voto .vt enim taceam de his qui iam habitū religio/
nis induerunt qui semel ac secundo in facie capituli stabilitatem suā p̄mi
erunt secularibus psonis qz solo verbo votū fecerunt inter manus abba
tis nequaqz licitum est vitam secularem sectari .vel matrimōio ligari Cir
ca nouiciū in nc̄itate dñis papa disp̄sat .vt ad ordinē transeat mitiore
sed non p̄mittit vt ad vitam redeat seculare Ex his que dicta sunt dños
cere poteris quosdā ouerti sola vocacōe dei .alios solo instinctu spiritus
maligni .nonnullos quadam leuitate animi **Q** autem qdam conuertant
per ministerium alioz certum est .qr sicut olim in tabernaculo dei cortina
traxit cortinā .ita hodie in ecclesia dei frater trahit fratrem .et hoc tribus
modis **B**ermone videlicet .oracione .exemplō religionis Ecce funiculus
triplex qui difficile rūpiē **(I) Nouicii** de his exēpla reghro **(I) Monach?**

(I) Capitulum decimum sextum :

F Claraquelle ante hos vndecim annos monachus quidam
Henricus nomine defunctus est vir grandenus et sāctus **C**or
pe qdem contractus et confractus sed corde multū diffus' ac
dilatatus **A**ltas hic habebat a deo consolaciones plurimas
reuelaciones .spiritu pollens p̄phacie nullius exps spiritualis gracie **N**e
nerabilem hūc virum tpe generalis capli abbates frequentabant .quos
plurimum suis sermonibus edificabat **H**uic familiaris erat domin' **E**
wardus abbas noster cui inter cetera narrauit totum ordinem conuersio
nis sue **T**um stans **B**ernardus predicaret crucem in dy ocesi cōstanciēsi
contigit eundem **H**enricum interesse sermoni **Q**ui cum esset homo diues
et potens multa habens castra .et cum diuicijs infinita crimina .sermone
viri dei compunctus ait ad ipsum **D**omine si me non terzeret illa consue
tudo quā intellexi esse in ordine vestro .scz qz venientes ad vos inderiter
ad diuersas emittitis regiones .ego me vobis redderem in continēti .cum
vir sanctus respondit **E**go sub adiōne te non recipiā h̄ tibi p̄mitto .